Sed obicias: sequitur ergo aliquid posse converti in naturam divinam, quod est contra D. Tho. 3 p. q. 2 a. 1 Probatur quia si natura divina potest immediate uniri alieni rei, ergo potest ex vi talis univis et praesentiae dicere incompossibilitatem cum ⁴⁵ altera re, quae prius

⁴⁵ Tachadura.

esset unita eidem; tertio (sic) ergo sicut de facto convertitur panis in corpus Christi, ita posset converti in naturam divinam; quod autem natura posset intelligi incompossibilis alteri naturae in ordine ad aliquam tertiam probatur, quia hypostasis divina intelligitur incompossibilis cum supposito proprio naturae humanae ita ut praesentia hypostasis divinae expelleret propriam hypostasim si illam inveniret, ergo etiam natura divina posset expellere naturam creatam ab aliquo; tertio ergo vel impossibilis est intermediatus illapsus essentiae divinae vel possibile⁴⁶ est aliquid converti in Deum; sed respondetur primo quod Thos. eo loco [21c.] de alia conversione loquitur, quac. scilicet, requirit generationem rei, in qua tamen fit conversione; inquit enim, non potuisse humanam naturam converti in naturam divinam quia est ingenerabilis; argumentum autem tamen probare potest de conversione in ordine ad aliquod tertium quod non requirit generationem, sicut conversio panis in corpus Christi non requirit generationem corporis Christi, sed adhuc nec hoc genere conversionis potest aliquid converti in naturam divinam, quia incompossibilitas cum natura expellenda non potest prouenire formuliter et immediate a natura divina, quia cum natura divina non possit aliquid acquirere in seipsa, non potest ipsa fieri de novo incompossibilis ratione sui, si har incompossibilitas debet esse ex altero extrinseco univni, cum quo unita natura divina, et ita viderimus in Incarnatione quod incompossibilitas suppositi proprii humanitatis non provenit ex eo quod suppositum divinum aliter se habeat per Incarnationem, cum non mutetur, sed quia humanitas ipsa aliter se habet et dependet a Verbo dependentia repugnante cum supposito proprio, quia cum Incarnatio sit realis actio atque a deo illebeat producere aliquid reale et non in Verbo quod mutari non potest, debet aliquid reale producere in humanitate repugnans cum supposito. Secunda causa quare male reprehensus Henricus est, quia comprehenditur quasi dixisset beatitudinem consistere in illapsu sine productione alicuius effectus et sic Med[inal] vocat opinionem Henrici impossibilem et temerariam, cum tamen Henricus possuerit duplificem beatitudinem, alteram in creatam, quam dixit fieri per illapsum et praesentiam Dei causantis in essentia animae gratiam consummatam, alteram vero posuit creatam in potentias et eorum operationibus atque ita frustra Med[inal] adducit contra Henricum Concilium Florentinum et Clementinum ad numerum de hauriticis et Extravagantibus Benedicti II, quem refert Castro verbo beatudo ha-

resi G. ubi definit Pontifex visione ei: fruptione Dei animas esse beatas et habere vitam aeternam. quia Henricus non negat hanc beatitudinem formalem in potentiss. appellavit. enim. primam beatitudinem uncertainam. quia per illam Deus est realiter praesens in essentia animae et ita Deum ipsum increatum appellat beatitudinem animae. at vero secundam quia est sita in operatione per quam Deus non est realiter praesens potentiss sed obiective. non intrinsecè sed extrinsecè. non immediate sed mediante cognitione. et ita quod habeat hominem hac secunda beatitudine aliquam creaturam est. quia quamvis etiam Deus sit realiter praesens per operationem in potentiss [22r.] in quantum causat etiam efficienter tales operationes perinde atque causal gratiam in essentia animae. tamen haec praesentia habet se per accidens ad secundam beatitudinem; quia praesentia. quae per se requiritur ad hanc beatitudinem. tantum est obiectiva. quia si per impossibile Deus non existerei realiter et per consequens non causaret efficienter operationem potentiarum. tamen si per impossibile intelligeretur conservari visionem Dei iam non existentis. conservaretur secunda beatitudo cum praesentia tantum obiectiva Dei et de hac praesentia tantum loquitur Henricus. cum dicit esse imperfectiorem illapsu et praesentia Dei in essentia unimae. patet hoc ex Henr[ico] Quodlibet 13 q. 18 et Quodlibet 6 q. si ubi aperie dicit Deum beatificantem prius illabi potentiss. concomitantem autem substantiae. observavit Diony[sius] Carthu[sianus] in 4 il. 49 pro Henr[ico] contra Scotum.

Ultimo dicendum est licet intelligatur posseibilis illapsus. quem diximus. neque ille faceret unionem essentiali. quamvis faceret unionem essentiarum. sed unionem accidentalem; quia sicut non qualibet unio Personae divinae est personalis. nisi tantum quando Persona divina fit persona naturae creature. sed neque. enim. Deus personaliter unitus omnibus rebus. quamvis Personae divinae sint praesentes omnibus rebus. ita non qualibet unio naturae divinae per supra dictum illapsum. tmo vero nulla potentia esset essentialis. quia non sicut Persona divina potest esse persona alterius naturae. ita natura divina potest esse natura alicuius rei. vel pars essentialis illius. ut infra dicetur; neque etiam in tali illapsu posset consistere beatitudo. quia. ut dubiu sequenti dicemus. debet consistere beatitudo in operatione.

Dubitatur 3 utrum beatitudo necessario consistat in operatione.

Ratio dubitandi est: quia beatitudo non potest consistere in operatione. prout operatio dicit fieri ipsius termini operationis. quia sicut

perfectio calcificationis non in via, sed in termino et actu ultimo consistit, scilicet in calcre. ita perfectio beati non in via ad verbum mentis sed in ipso verbo mentis quo videtur Deus, ergo beatitudo, quae est summum bonum, in habenda re perfectissima patientia est, non habita consideratione fieri ipsius rei perfectissimae. et habitus supernaturales perfectiores sunt actionibus supernaturilibus, quia cum differentant species non possunt esse aequalis perfectionis, species autem sunt sicut nomen subordinatae et ex consequenti, cum non sint. [22v.] Imperfectiones attributis, quia non essent propria causa illorum sed instrumentalis, sequitur esse perfectiores; secundo quia, si beatitudo non consistit in unione reali cum Deo sed in unione obiectiva, id est, in operatione, sequitur quod per unicam beatitudinem possent esse beati infiniti homines, nam si homo beatus est videndo Deum, ergo qui videtur visionem ultius beati etiam esset beatus, ut concedat Med[ieval] a. 1 in solutione tertii inconvenientis. ergo rursus qui videret illam visionem esset beatus et sic in infiditum; tertio quia nobilior est essentia quam potentia, ergo homo beator est per essentiae perfectionem quam per potentiae perfectionem, ergo beatitudo magis consistit in duno perficiente essentiam quam in operatione perficiente potentiam; quarto quia non videtur cur per unionem hypostaticam non possit homo beari, quia, si per visionem Dei beatit ex eo quod sit similitus Deo, ergo nullo modo ex eo quod sit ipse Deus. nam si diuina talem unionem non esse beatitudinem, cuius capaces sint etiam irrationalis creature, quae tamen teste Aug[ustino] Lib. 83 questionum q. 5, imo Aristotelej 1 lib. Ethic. ad Eudemoni incapaces sunt beatitudines; contra quia etiam in operatione ponatur beatitudo idem sequitur inconvenientis, quia potest de potentia absoluta creatura irrationalis sine intellectu intelligere sicut posset homo sine illa secundum eamdem absolutem potentiam; tandem quia, si beatitudo ita operatione consistit, ergo similitudo actualis Dei, id est, verbum mentis representans actu Deum, si poneatur in hec ita ut non fieret a beato efficienter, sequeretur quod per illud non beatificaretur, quia iam non esset operatio hominis, quod tamen est absurdum, quia nequit esse forma sine suo formalis effectu, sicut autem effectus formalis albedinis est facere album ita ut impossibile sit subiectum per illam non perfici, ita effectus formalis verbi mentis actu representantis Deum est beatificare intellectum, in quo fit; et sequeretur etiam quod si verbum unius hecat poneatur in altero non esset beatus ille alter per illud, quia non produxisset illud per operationem, esse autem illud

alterum capacem sic talis verbi patet quia omnia individua unius speciei possunt esse in quolibet individuo proprii subiecti, quod respicit tales species, sicut de potentia absoluta qualibet potest esse in quolibet corpore, ergo quodlibet verbum in quolibet intellectu, ergo beatitudo non consistit in operatione verbi sed in receptione illius, ergo si in receptione talis entitatis consistit beatitudo, cur etiam non poterit consistere in receptione alterius entitatis perfectionis, scilicet, aliquinis habitus supernaturalis vel in illapau essentiae divinae.

In hac re Bonaventura in 4 d. 49 prima parte distinctionis q. 1 ad ultimum sentit beatitudinem consistere in actu et in habitu, quasi dicat in scientia considerante, principaliter tamen inquit in habitu; movere potuit Bonaventuram quod habitus sit perfectior actu sicut in contrarium sententiam movere (23r.) Ricard[us] d. cit. a. 1 q. 4 quod beatitudo sit in actu, quia est perfectior habitu, quam sententiam Ricard[us] et eius fundamentum approbavit Sotus eadem d. q. 1 a. 2 et Med[ina] huc loco, qui multis rationibus⁴⁷ esse perfectiorem quam (sic).

Dico tamen 1.^o in hac re fundementum hoc de maiori vel minori perfectione esse impertinens ad rationem beatitudinis, ut infra patet, sed adhuc falsum est fundementum quod actus sit perfectior habitu: eo quod videamus totam naturam habitus ordinari ad actum, nunquam autem quod perfectio est ordinatur omnino in imperfectius, nam non est totalis ipse actus, sed etiam ipsum subiectum quod habet talem actum per quem perficitur, vel si sint habitus supernaturales interdi potest a Deo aliis finis aliorum quam sit immediatus actus qui fit totali habitu, neque obstat quod docet Aristoteles lib. 1 Ethico, ad Eudemum in principio ubi inquit opus habitu praestare, finis enim qua finis usque excellentissimus quando supra etc. et infra inquit: patet igitur opus habitum dispositionemque excedere, quia Aristoteles revera non inquit de dignitate entitativa habitus et actus, sed tantum docet meliorem dispositionem esse subiecti, quando est in opere quam quando est in habitu et ita felicitatem in actu ultimo, consistere, quia subdit in his, in quibus usus non distinguuntur ab opere, sed opus in usu consistit, usus praestat habitum ut in visione, secus tamen, inquit, in aedificante, quasi dicit melius est videre quam cessare a visione, sed nullius est cessare ab aedificatione, quam aedificare, quia transacta visione nihil manet, tamen transacta aedificatio-

⁴⁷ Espacio en blanco.

ne, manet aedificium, praesertim quod Aristoteles latum potuit loqui de habitibus naturalibus, qui non dantur ad substantiam operis sicut supernaturales: ratio ergo quare habitus sit perfectior actu saltem in supernaturis est quia per illos fit homo propria causa ipse sus natus, nam per charitatem fit homo potens diligere Deum supernaturaliter et per lumen gloriae fit potens videre Deum clare, aliququin si ex eo quod causa ordinatur ad effectum deberet esse imperfectior nulla causa aequivoca esset perfectior suo effectu, atque ita cum esset imperfectior deberet esse instrumentum: unde intellectus non esset propria causa intellectio⁴³.

Sed dices, si lumen gloriae ex eo dicitur perfectius visione quia oportet hominem esse propriam causa visionis. acquiratur quod intellectus non esset instrumentum ad videndum, vel si est instrumentum, male infertur lumen gloriae esse perfectius visione beatifica; alioquin visus posset quia intellectus beati per lumen gloriae fit proprius causa visus, quia si aqua calida est propria causa efficiens caloris sicut ignis quamvis agat per formam non tantum sibi non debitan sed viuentiam, quanto magis intellectus per lumen gloriae erit propria causa visionis beatiae, quamvis lumen gloriae [23v.] non sit debitum intellectui naturaliter; sed dicendum est intellectum esse instrumentum in viazione Dei; ratiō est quia elevatur a lumine atque ita concursus qui datur intellectui ad videndum Deum per lumen gloriae non est debitus intellectui aqua, enim, ita calefacit per calorū ut non elevetur a calore, quia praeter concursum qui datur calori ad caleficendum non datur aliis concursus aguae ut agat per calorem, tandem in visione beata praeter concursum qui datur letomi gloriae, datur etiam alias intellectui actives concurrentes, quia visus est vitalis accio et cum intellectu non debatur talis concursus secundum suam naturam sociali neque donatio luminis. occurre est intellectum elevati⁴⁴, et per consequēns esse instrumentum quia ut infra dicemus hoc etiam quod est intellectum beati concurrere ad visionem Dei secundum rationem genericam, quatenus intellectio est, non debetur naturae intellectus quia hoc ipsum quod est pūnere hanc rationem genericam in visione supernaturali est supra rationem et naturam intellectus; ratio ergo instrumenti haec semper est concurrere ad effectum etiam ignobiliorum vel nubiliorum concursu-

⁴³ Al margen texto ilegible.

⁴⁴ Al margen texto ilegible.

sibi non debito, et quia lumini gloriae debetur secundum illius naturam esse in intellectu et producere effectum visionis non habet rationem instrumenti sed proprieae causae; et quia quando duo homines portant lapidem tanquam causam partiales, quem neuler posset solus portare, utrumque elevatur ad producentium effectum maiorem quam solus posset secundum, fit necessario ut secundum hanc rationem illa etiam partialis causa dicatur etiam instrumentum, quia talis effectus superior est alterum agente et talis coniunctio ad producendum talem effectum non est debita illis, quia non sicut lumen gloriae petit naturaliter operari cum intellectu, ita etiam unus homo petit ab altero adiuvari sed casualis est talis coniunctio; respondetur ergo ad obiectum quod officiosus colligitur lumen gloriae debere esse propriam causam visionis ex eo quid intellectus est instrumentum quam si non esset instrumentum, quia si intellectus instrumentum est debet elevari a propria causa secunda et cum tantum a prima causa universalis ut operatio supernaturalis ratione luminis gloriae fiat communicalis intellectui beati, sicut causa naturalibus indidit Deus formas et virtutes, per quas agentiu ipsa sint proprieae causae ad effectum naturalem.

Dicu 2^a beatitudine in operatione consistit; est expressa Aristoteles multis in locis. 1 Ethico c. 7 et 8 ubi ait, interesse multum ponere beatitudinem in actu vel habitu; contingit enim habitum existentem nihil boni efficiere ut in dormiente vel otioso; in olympiacis, enim, certaminibus [24r] non coronantur fortissimi, sed ii qui decerant; Item 1 Ethico c. 8 ubi post alia inquit, in actu esse beatitudinem quia in infortunatis manet etiam habitus, idem dixerat. 1 Ethico c. 5 10 et 13 et libr. 2. Magnitudine moralium inquit felicitas actus est non habitus, ergo non potest hoc secundum Bonaventuram] quod est in actu et habitu, quia aliquin potuisse Aristoteles dicere non esse in actu sec in habitu, quasi ex eo quod est in utroque secundum Bonaventuram] potuisse Aristoteles dicere non esse in habitu, sed in actu; similiter potuisse dicere non esse in actu, sed in habitu; igitur Aristoteles 2 ad Eudemum in principiis et 10 Ethico c. 7 et 12 Metaph. c. 6. Secundo probatur ex Extravagant: Benedicti citata ubi in visione et fratre definitur esse beatitudine; idem etiam constabit infra ex sanctis citandis et ex aliis super illa verba, haec est vita aeterna ut cognoscant te etc. Iohann. 17. sed rationem reddere difficultatum est, quanvis conclusio sit certissima, ut diximus; quia ratio, quam communiter dicimus, quod scilicet beatitudo est summum bonum atque ita debet consistere in operatione, quae est ultima perfectio rei,

non videtur efficax; quia unde constat quod ultima perfectio eo ipso debet esse summa beatitudine: quia potest esse ultimum via generationis, non autem dignitate perfectionis, aliquid probatur quod beatitudo debet esse in actu amoris. quia atque posterior est visione, ita vero in delectatione, quae posterior amore, quare ut hanc rationem habeat debet inniti ratione, qua usui sumus infra ad probandum beatitudinem consistere in actu intellectus, quia scilicet beatitudo debet esse assecutio summi boni, tum potest autem aliquid esse assecutio, nisi sit operatio; quia actio intellectus est similitudo summum bonum et ideo est assecutio illius; quia per nihil aliud potest unum fieri alterum nisi per assecutionem per viam similitudinis, non quidem similitudinis in esso rei sed virtualis; neque, unum, itago Caesaris fit Caesar, quia est similis Caesari, quia eodem modo Caesar est similis suae imagini et possit dici fieri sua imago, quia cum utrumque extremum habeat accidentis similia in esse naturee, non est [24v.] cui aliter imago Caesar: quam Caesar suae imagini similis dicitur; neque vero per communem aliquam unum extremum fit alterum magis quam e contrario; per solam ergo operationem intellectus potest fieri assecutio vitalis summi boni et beatificans; quia per illum tantum intellectus fit ipsum intelligibile alio modo, quo ipsum intelligibile non fit intellectus; quia intellectus per verbum mentis fit ipsum obiectum intelligibile; ita ut producendo verbuni, non fiat ipsum verbum, sed res intellecta per verbum: in hac vero vitali unione operationis potest tantum esse beatitudo.

Sed sunt etiam rationes a posteriori, tum quia si in habitu posset esse beatitudo dormiens et acto habens plures calatojates, ita Deus ipse se non intelligens posset esse beatus. ita si in unione aliqua per modum habitus posset esse beatitudo creaturae irrationalis non tantum per uniuersum hypostaticam, sed etiam de facto per unionem, quam habent cum Deo ratione praesentiae, quia Deus est in illis, beatificari possent, ergo ea solum de causa beatificari non possunt; quia carent assecutione summi boni, quae est cognitio.

Ad argumenta responderemus: ad primum galet et dictis; ad secundum respondetur falso. Medipom dixisse luminem beatificari posse ex eo quod cognosceret verbum alterius beati: quia revera cognitio verbi, quod est in altero beato, non includit cognitionem essentialis divinitatis, quae representatur per tale verbum; quia res representata per verbum quando verbum non cognoscitur: ut quo est obiectum, sed quando verbum cognoscitur, ut quod res ipsa representata est terminus non

objectionem; optime autem potest cognosci res absolute sine suo termino, ut patet in omnipotencia Dei, quam cum beatus videt sicut est non tantum videt omnipotentiam quondam in communione sed videt omnes potentias ad omnes species possibilium; quia non tantum videt Deum esse omnipotentem, sed potentem facere leonem et equum etc. et tamen non necesse est videat leonem et equum; patet primum quia sicut Deus formaliter est omnipotens, ita est formaliter potesta facere leonem et equum, ergo si ex eo quod Deus videtur sicut est, videtur omnipotens, ita ex eo quod videtur sicut est, videtur potesta facere leonem; [25t.] secundum patet, quia si ut videtur potentia, quae est in Deo formaliter ad faciendum leonem, requiraretur cognitio distincta leonis, sequeatur quemlibet beatum videri omnium possibilium, neque alitez posse hominem videre Deum: sicut est et omnes potentias quae sunt in Deo formaliter, nisi videndum omnia possibilia fieri per tales potentias, ergo si istae potentiae omnes videntur possunt sine suis terminis sequitur quod verbum beati cognoscari possit ut quod sine cognitione essentiae, ad quam referitur; secundo quia beatus videt verbum Dei quod ex sua natura est imago actualis omnium rerum, quin videat omnes illas res, ergo potest videri verbum mentis, quod est in beato, quin videatur essentia Dei, cuius est materialis similitudo; nam sicuti possunt cognosci res per verbum, quin cognoscatur verbum, ita potest cognoscari verbum, quod est imago rei, sine cognitione rei, alioquin beatus his videtur divinam essentiam in beatitudine primo enim videt illam per verbum ut quod, antequam cognoscatur verbum mentis ut quod, secundum quando videt verbum suum ut quod, deberet cognoscere cursus essentiam diximam ex vi aliis cognitiones reflexas; quia cognoscit verbum suum ut quod; verum quidem quod ad videntium verbum mentis beatus indiget intellectus elevatione.

Sed dices verbum mentis beati non potest inhaerere subiecto quin sit imago actualis et quin per tale verbum intellectus feratur in rem ut in obiectum, ergo non potest verbum quidditative cognosci, quin cognoscatur obiectum ipsa nihil aliud cognoscitur quam quod inhaeret, ergo si subiectum per inhaerentiam verbis fertur in rem ut in obiectum, necessario ergo intellectus cognoscens inhaerentiam necesse est feratur in obiectum talis verbi. Respondeatur effectum formaliter verbi non esse representare rem, quia si per impossibile verbum mentis existaret sive subiecto cum omni sua entitate et vitalitate procul dubio esset imago actualiter representans subiectum, sed effectus formalis mentalis verbi est, sicut in aliis formis, scilicet subiec-

tum cum illu contingit; dicimus ergo quod hoc ipsum quod est representare in verbo mentis nihil est aliud quam ipsum verbum mentis, et ita tam absolutum est quam ipsum verbum mentis et ita potest intelligi sine re; quia sicut verbum mentis inhaerent subiecto, etiam si res ipsa representata non inhaerent, ita potest intelligi verbum mentis, quamvis res ipsa [25v.] representata non intelligatur sicut contra potest intelligi res ipsa representata sine intellectione verbi; quis, quales verbum intelligitur ut quod, et similiter res, sive duo obiecta, ergo necesse est actionem intellectus diversa unitate partiali referri ad rem representatam ut obiectum quod, ergo istae entitatis partiales non pendunt a se invicem. formaliter ut representent haec obiecta per se. Ad tertium respondet quod, hacten essentia sit perfectior quam potentia, non est beatificabilis per assecutionem sicut potentia ut patet ex dictis. Ad quartum partim responsum est ex dictis, partim vero postulat sicut ex quinque argumentum certam quaestiois sequentia.

Dubitatur 4: utrum beatitudin de facto efficienter fiat ab intellectu beati.

Quia quamvis dictum fuerit beatitudinem consistere in operatione, quia illa tantum est proprie assecutio summi boni et vitalis assecutio, tamen cum hoc quid est esse assecutionem non habeat beatitudine prout depetit ab efficiente sed formaliter et intrinsece hoc habet in se ipsa beatitudine per terminum.⁵⁰ id est ipsum verbum mentis. dubitatur utrum de facto hoc verbum mentis efficienter fiat ab intellectu creando. Omissis nonnullis quea pertinent ad primam partem quaestiois dicendum est breviter defendi non posse sententia Gcfredi (sic) Quondlibet 6 q. 7. Ocham in 10 d. I p. 1 conclusione 2, Marsilius in 3 q. 10 opinione 4. Gab[rielis] in 10 d. 2 q. 3 a. 2, Palu[dani] in 4 d. 44 q. 7 a. ultimo et d. 49 q. 2 a. 2. Rucar[di] in 4 d. 44 a. q. 1, Gai[tielis] ibidem q. 2. a. 3. dub. 2, Dur[andi] in 3 d. 14 q. 1 assecutionem intellectum beati possive tantum concurrere ad visionem Dei, solo Deo faciente visionem; potissima ratio illorum est quia si intellectus beati concurreret efficienter, ergo melior intellectus qualis est angelicus, inclius videtur Deum caeleris paribus ex parte huminis, quod est absurdum, quis aequalibus existentibus meritis in via maiori praemium sciperet qui habet meliorem intellectum etiam

⁵⁰ Lectura JUDOSA.

⁵¹ ma. malos.

si acciperebat aequale lumen, quando quidem ille lumine melius ute-
retur.

Sed hanc sententia est contra plures Scholasticos in 4 d. 49, in
quantum asserunt beatitudinem consistere in operatione, nihil distin-
guentes de termino aut de via ad terminum, sed specialiter id docet
Maior distinctione 49 q. 9 et 10, Sotus q. 2 a. 3. Med[ina] hoc loco
a. 2 et quamvis ex [20r.] lecis quae affect Med[ina] non colligatur esse
contra fidem, quia quid definitur de lumine gloriae requisito ab bea-
titudinem non necesse est intelligatur tanquam de requisito ad facien-
dam visionem sed disponendum, neque Concilium Tridentini (sic)
sessione 6 canonie 4 facit contra supra dictam sententiam; nam,
quamvis dicat Concilium concurrere nos efficienter ad nostram justifi-
cationem, non sequitur idem dicendum esse de nostra beatitudine.
Quacum habeat rationem praemii posset dici esse a solo praeminentie,
quamvis justificatio debeat esse ab humine iusto praesertim adhuc ex
illo loco Concilii non inferitur concurrere nos efficienter ad gratiam
iustificantem, sed quod concordamus efficienter ad dispositiones gra-
tiae iustificantis, et ita non colligitur quod debeamus concurrere effi-
cienter ad nostram beatitudinem sed ad dispositiones illius; ratio ergo
contra istam sententiam est quia cum verum sit quod definit Concilium
loco citato: voluntatem nostram efficienter concurrere ad ius-
tificationem, sequitur quod sicut voluntas elevatur a Deo in via ad
eliciendos actus supernaturales, ita cum beatitudo consistat in visione
supernaturali Dei multa rationabilius elevabitur intellectus ad eli-
ciendam illam visionem in patria. quis non magis amor natura sua
pendet a voluntate quam intellectio ab intellectu neque hinc sequitur
aliquid contra aeternitatem beatitudinis, quia neque intellectus po-
test cessare a visione Dei, ut infra dicemus q. 4, et quamvis posset
Deus etiam posset perpetuare talum actum.

Neque hinc sequitur quod absolute dicendum sit homo se beatifi-
ficare sicut neque sequitur ex eo quod homo concurrat ad eam ius-
tificationem efficienter dici posse simpliciter homo se justificat, quamvis
in suo genere posset dici, inquit Med[ina] non improprie, quod homo
se beatificat et justificat, neque inde sequeretur quod homo suis vi-
ribus aut tanquam principale agens significaretur se beatificate aut
iustificate, unde 1 Joan. 3 dicitur omnis qui habet haec spem san-
tificaese.

2° dicendum est in via nunguando pervenire hominem ad tantam
perfectiorem charitatis, ut in actibus, quos habet circa Deum, mere-

passive se habeat quia ex perfectione aiporis sua sequitur quod inesse
 passive se habeat homo ad illum, nam si in potere efficienter homo
 emerit ad hos actus, quanto magis in via essetque contra Concilium
 Tridentinum loco citato ubi, cum dicamus nos concurrere ad nostram
 justificationem efficienter, dicimus etiam eu ipso concurrere efficienter
 ad augmentum iustificationis, ergo, cum per illum actus amoris
 excellentissimos excellentissime augeatur sanctificatio necessarium
 est illum a nobis etiam fieri efficienter [26] quia sine hac efficientia
 non potest salvari ceteri meriti ut palet ex eodem Concilio in multis
 locis sessionis citatae. quando ergo nūnulli viri spirituales dicunt
 humilitem co perfectionis venire⁵¹ aliquando, ut in amando Deum pas-
 sive se habeant, non est ita stricte intelligendum, quasi nihil ipsi effi-
 cant, sed quod ita est expeditus et facilis talis homo ad amandum
 Deum, ut amet illum sine conatu et fatigione perinde atque si tan-
 tum passive se habaret; longior autem de conatu non ipsius voluntatis
 amantis, hic, etiam, eo maior est quo amore vehementius⁵², sed
 de conatu voluntatis querentis media et rationes ad amandum Deum.

Pro solutione argumenti notandum est 1^a esse differentiam inter
 intellectum credentem per habitum fidei et scientiam per habitum
 scientiae ex una parte et inter intellectum videntem Deum per lumen
 gloriae ex altera parte; nam habitus fidei non concurret ad habitum
 ipsam et apprehensionem extenorum principii, sed ad assensum
 verum, tamen quia omnis assensus est veluti quedam apprehensio
 conformitatis extenorum et concurret habitus fidei ad apprehensionem
 illam: quia quantitas non omnis actus intellectus sit simplex
 apprehensio, tamen revera omnis actus intellectus est apprehensio, id
 est, perceptio aliquo adeo assimilatio; quia omnis actus intellectus,
 etiam quia est iudicium, est productivum verbum, atque adeo uniu-
 ginis⁵³ et similitudinis, ex quo fit quod ad ipsummentum assensum fidei
 et ad substantiam talis actus, cum sit productivus species expressae,
 necessaria sit etiam species impressa; similiter se habet habitus scien-
 tiae, nam actus illius et est ab ipso habitu et est etiam ab (sic) speciebus
 intelligibilibus: nam differentia quae jubarunt inter habitum
 scientiae et habitum fidelis divinae, quod habitus scientiae non concur-
 ret ad substantiam actus sicut habitus fidei divinae, sed tantum ad
 facilitatem, non significat aliter actum fidei divinae ab intellectu,

51 Palabra bercada.

52 Tachada la palabra "est".

53 Tachada la palabra "el".

ab speciebus intelligibiliis et ab ipso habitu fidei quam fiat actus scientiae; quia etiam fit a totidem principiis, scilicet ab intellectu, ab speciebus intelligibiliis et ab habitu scientiae, tantum ergo significatur quod, quia actus fidei, cum supernaturalis sit, petit, ut fiat connaturaliter quoad suam substantiam, fieri ab habitu fidei supernaturali, actus vero scientiae, ut connaturaliter fiat, non requirit habitum scientiae, sed ipsem intellectus est causa connaturalis ipsius actus atque ita habitus scientiae non datur ad producendam substantiam talis actus connaturaliter sed ad producendam faciliter⁵⁴, tamen si fingeremus debitum esse intellectui auxilium ad actum fidei eodem modo se haberet intellectus et species intelligibilis in ordine ad istum actum fidei, quo se habent in ordine ad actum scientiae; tantum ergo est differentia quod causatio actus fidei est supernaturalis et non debita intellectui, causatio vero actus scientiae debita est, tamen supposita causatione undem modo pendet actus fidei [27r.] ab illis tribus principiis aliquae actus scientiae; quia uterque fit totalis entitative et substantialiter a suis principiis, at vero habitus luminis gloriae non tantum concurrat ad apprehensionem iudicativam, sed ad apprehensionem simpliciter, si quae simpliciter apprehensio in visione beatifica fungi posset: ratio est aperta, quia intellectus noster ad omnem cognitionem Dei claram sive simplicem sive iudicativam indiget elevatione supernaturali.

2^a notandum est nullam posse inveniri differentiam inter hos tres habitus quoad difficultatem propositi argumenti, nam supposito quod statim probabimus non posse crescere visionem claram Dei, scilicet beatitudinem ex eo quod alterum principium, scilicet intellectus crescat aut perfectior sit, sequitur necessare non posse crescere actum fidei divinae neque actum scientiae, nisi habita proportione perfectionis trium illorum principiorum; nam scilicet actus fidei divinae fit ab intellectu, ab speciebus intelligibiliis et ab habitu supernaturali, ita actus beatitudinis fit ab intellectu et a Deo ut unito in ratione speciei intelligibili et a lumine gloriae, ergo si visio Dei non potest crescere, nisi crescat lumen et nisi crescat unio essentialis divinae cum intellectu per medium speciei intelligibilis, ita non potest crescere actus fidei divinae neque quoad intensitatem actus neque quoad extensio objectorum, nisi crescat intensio habitus fidei et species intelligibilis, et idem dico de actu scientiae.

⁵⁴ Tachada una "m" final.

Hic suppositis dicendum est non posse beatitudinem crescere neque intensive nec extensiva ex maiori intellectus perfectione, si lumen noti crescat; haec est maxime contra Caiet[anum] 3 p. q. 10 a. 4 sui processus immemorem, qui docuerat in 1 parte q. 14 a. 10 et q. 79 a. 2 intellectum passim concurrere ad intellectionem contra Scotum in 4 d. 50, q. 6, Maior in 4 d. 49 q. 10, Ockl[ard] in suis determinationibus q. 8 a. 1 ad 2m., Suppl[ementum] Gab[riel]i in 4 d. 49 q. 2 a. 3, assertives intellectum naturaliter perfectissimum videre Deum perfectus cum aquilis lumine, Henr[icus] Quodlibet 12 q. 6 dicit non posse videri Deum perfectius ex parte obiecti propter maiorem perfecti-
nem naturalem intellectus, sed ex parte potentiae posse expeditius,
sed horum sententias refutatur, non quidem quia se habet lumen
gloriae in vidente Deum sicut se habet calor in aqua calefaciente quia
ut diximus etiam intellectus concurrevit active suo partiali concursu;
unde male Scot[us] il. 49 q. 3 s. 2 ita responderet questioni, ita Med
[sina] hoc articulo 2 ad 5m., neque ratio est quia intellectus se habet
et instrumentum ad videndum Deum, actio autem non potest crescere
ex maiori perfectione solius instrumenti, quia aquilis existente arte
ex parte artificis perfectius existit opus ex perfectiori instrumento, ut
si serra scindat acutius: [27v.] ratio est ergo quia non stat duplii hoc
principio, alterum est quod intellectus et lumen gloriae concurrunt ad
effectum unum per se, alterum est quod effectus, qui est unum per se
procedens a duplii principio, non potest crescere nisi concursum utro-
que principio; probatum primum quia beatitudo non est unum per
accidens prout procedit a lumine et intellectu, nam si fingat super-
naturalitem esse modum quemdam in visione Dei prouidentem a lu-
mine gloriae, qui faciat unum per accidens cum intellectione ipsa Dei.
Illa ut neque sit genus neque differentia illius, sequitur absurdum
quod visio Dei secundum suam totam speciem esset aliquid naturale
et posset haberi viribus naturae quandoquidem lumen gloriae tantum
requireretur ad modum aliquem supernaturalitatis, quia faceret unum per
accidens cum tali specie intellectionis. Ideo etiam dicendum est
de habitu v. g. scicobae in ordine ad suum actum quod non concurrit
cum intellectu et specie intelligibili: ad producendum aliquem modum
in ipso actu, qui faciat unum per accidens cum ipso actu, sed concurrevit
ad latam speciem actus ut facilius et promptius fiat talis actus, sed
haec promptitudo in ipso actu non est aliquis modus in illo, quem-
admodum enim, calcactio, quia referens fiat a plurimo calore, non
habet aliun modum in ipso calore, quam si fueret idem calor ab al-

timo agente habentia minorem calorem, quam illud primum agens, est primo agente idemque calor fieri tanquam a potentiori inclinatio ne ad calefaciendum, sic etiam intellectus olicuius conclusionis facta a sive intellectu vel facta ab intellectu scientiae et habitu tunc ponit in verbo mentis aliquem modum accidentalem ex eo quod fiat ab una vel duplice inclinacione sed tantum ponitur una vel pluribus dependentia pro ratione unius vel plurimum agentium, secundum principium probatur quia impossibile est intendi differentiam, quin intendatur genus, sicut impossibile est albedinem esse intensiorem, quoniam color sit intensior, ergo si intenditur visio Dei ex perfectiori intellectu debet intendi tam secundum genus quam secundum differentiam, ergo utrumque principium tam quod concurrit ad rationem differentiae quam quod concurrit ad rationem generis debet simul crescere; secundo quia si visio Dei potest excedere perfectionem luminis gloriae propter perfectionem⁵⁵ intellectus, rogo de illa excessu intensioris in visione, an per illum excessum videtur Deus, quoniam negari non potest, quia intensio est latitudo actus respectu eiusdem objecti, ergo excessus ille non potest respondere tantum intellectui, ergo intellectus de se sive intelligenda remise sive intelligenda intense indifferens est ad quocumque objectum⁵⁶ intelligibilem sive intense sive remissa, ergo ut illa intensio et excessus visionis Dei [28r.] ut possit esse circa⁵⁷ Deum debet habere a lumine excedentem, ergo non potest habere hoc totum ab intellectu excedentem, sed in illo endem excessu visionis ratio differentiae debet respondere lumini excedenti et ratio generica intensa debet respondere intellectui excedenti.

2. dicendum est non videri satis tutare opinionem contrariam; nam si supponamus duns beatos aequalium meritorum videre Deum, habentes tamen disparces intellectus specie, ut patet in humine et in angelo, sequitur unum ex duobus absurdis, vel quia intellectus perfectius cohibebitur a sua activitate vel quod habenti meliorem intellectum dabit minus lumen gloriae sit, vel cohibita illa activitate perfectionis intellectus vel imperfectiorne lumen propter perfectionem intellectus melioris compensata posset uterque aequaliter videre Deum; nam si concedatur dari imperfectius lumen habenti perfectiori intellectum, ergo dabitur similiter minor charitas et minor gratia

⁵⁵ Tachada la palabra "luminis".

⁵⁶ Tachada la palabra "sive".

⁵⁷ Final de palabra borrada.

habitualis; nam si perfectior intellectus cum minori lumine potest aequaliter videre Deum, ergo voluntas cum minori charitate potest aequaliter amare Deum, ita sequeretur quod homo posset viribus naturae magis se iustificare propter melioram voluntatem quam esset auxilium speciale.

3.^a dicendum est quod dictum est de intellectu et lumine gloriae, dicendum est de visu et specie visibili v. g. aut de intellectu et specie intelligibili, quod. scilicet, actio crescere nequit nisi in utroque principio crescente, ita ut quantumcumque sit acutus visus non possit visio esse perfectior intensive vel extensive quam permittat perfectio speciei visibilis propter rationes supradictas: quando ergo dicimus cum aequali specie visibili videre melius qui habet actuorum potentiam, non significatur quod potentiae perfectiori sola sit causa illius excessus, sed quod ille qui habet visum debiliorum non est usus specie visibili secundum totam latitudinem ei virtutem illius speciei proprii imperfectionem sube potentiae atque in patria quicunque intellectus utitur lumine gloriae secundum suam totam latitudinem, nunquam damus quod cum aequali lumine sit disparitas visionis; in via tamen contingit actum v. g. charitatis esse perfectiorum antequam intelligamus habitum perficere factum esse; quia cum sit simul in via etiam ⁵⁸ habitus et actus sunt in via, unde possunt ipsi habitus perfici. et iden dat nobis Deus maius auxilium supernaturale ad operandum, ergo postularet habitus praeeexistens in hac ratione per actum ⁵⁹ auxilii supernaturali possit crescere habitus: dicere, enim, quod qualitercumque habitus charitatis etiam ruris est propria causa cuiuscumque actus [28%] etiam intensioris prout intensioris, in quantum in causis aequivoce non requiritur aequalis intensio in causa et in effectu, quis sicut effectus non est formaliter in causa aequivoce sed in virtute ita intensio effectus non necesse est quod formaliter sit in causa aequivoce habente formaliter aequalem intensitatem sed virtutalem, sicut non necesse est ut lumen possit producere calorem ut tria, sit lumen ut tria: quia calor ut tria potest conteneri in lumine ut duo, hoc inquam, non est satis: quia etiam si non requiratur aequalitas intensioris inter causam aequivoce et effectum, requiritur tamen proportionaliter: neque, enim, lumen gloriae quantumcumque remissum satis est ad quamcumque visionem quantumvis intensem, aliquid in-

⁵⁸ Palabra de dificil lectura; probablemente "diez".

⁵⁹ Hay diez especies libres donde se suponen palabras por escribir.

in patria cum videret beatus iuxta naturam et veritatem ipsius luminis, quando quidem lumen de se peteret maiorem atque maiorem visionem et consequenter nobis esset quoniam augeretur charitas in justis, si quantumvis exigua causa esset satis et propria causa ad omnes actus etiam intensos.

Sed ubi nesciuntur si intellectus est imperfectior in uno beato quam in altero cui non impeditur ab illo activitas luminis gloriae, quemadmodum activitas intellectus vel visus impeditur ab specie intelligibilis vel visibili imperfecta. Respondetur si hoc argumentum aliquid prohibeat etiam prohibeat quod quantumcumque cresceret lumen gloriae non posset crescere visio in intellectu imperfectiori, sicut et quantumcumque sit perfecta potentia visa impeditur semper ab imperfecta specie visibili: ratio vero differentiae est a priori hanc, quia intellectus est instrumentum respectu luminis gloriae et ita cum de ratione instrumenti sit quod elevatur, impossibile est id quod elevat impediari ab ipso elevato a lumine: secundum se quidem nullus debebatur concursus ad videndum Deum, sed debetur quicquid debetur ratione luminis. ergo si lumen crescit debetur eo ipso concursus maior. ergo imperfectio intellectus non est ad hoc attendenda, ergo cum ad intelligere secundum quod intelligere est nos habeat aliquam limitationem intellectus secundum naturam suam, postulat magis et magis videre. si maius et minus sit lumen: sicut si Deus eleveret calorum ad producendum aliquem effectum supernaturale parum referret quod elevatus esset calor ut tria vel ut quatuor. quia cum concursus ad talum effectum nos debetur calori ita neque intensior concursus ad intensiorem effectum debetur. expectanda est ex intentione et remissione caloris.

[29r.] *Quæstiōnē 3. nūm saltem de potentia absolute possit a solo Deo prudenter verbum haberi.*

Prima sententia est asserentium totam entitatem beatitudinis produci posse a se ipso Deo. Sic Scot[us] in 3 d. 13 q. 14 par. ad tertiam quaestionem et d. 14 q. 2 et in 4 d. 49 q. 2 et 1 Sententiārum d. 3 q. 7, Richar[dus] in 4 d. 49 a. 3 q. 1. Gab[riel] in 1 d. 1 q. 2 a. 2 et in 4 d. 1 q. 1 a. 3. Palu[derus] in 4 d. 44 q. 7 a. ultimo ad tertiam instantiam et d. 49 q. 1 a. 2. Greg[orius] Arim[ensis] in 1 d. 42 q. 1 a. 3 ubi refert Parisienses definisse oppositum ei errorum, Deza in 2 d. 37 a. 3. Dur[andus] in 10 d. 3 q. 4 n. 14 ubi ait quod, si intelligere et volle distinguuntur, Deus poterit causare velle sine intelligere

Mars[ilius] in 3 q. 10 a. 2, Supplem[entum] Gab[riel] in 4 d. 49 q. 3 a. 3 dub 2, Capre[olus] in 2 d. 37 q. 1 a. 3 ad 4 et 6. Maior in 4 d. 49 q. 4 et 9. Aliacensis in 10 d. 1 q. et d. 2 q. 19. Burid[ance] in Ethica q. 4. Angestus in suis moralibus. c. 6 fol. 28. Sotus in 4 d. 49 c. 2 a. 4. Med[ina] hoc loco q. 3 a. 2 Ex his nonnulli autores addunt quod etiam si produceretur a solo Deo entitas beatifici verbi in intellectu beati nihilominus illa non esset intellectio beati aut visionis ita Greg[orius] Aromi[nensis] ubi supra ad primum Capreolus, Sotus et Med[ina] ubi supra. Angestus. c. 14 suorum moralium fol. 92. Probatur primo quia actiones agentium naturalium possunt a solo Deo fieri sine agentibus naturalibus ergo debet assignari ratio cur actiones viventium non possint fieri a solo Deo sine agentibus viventibus nam quando dicitur actiones vitales dicuntur intrinsecum ordinem ad vivens vel significatur quod dicunt ordinem sub isto nomine operationis vitalis et hoc nihil referunt. quia etiam tristitia univoca fieri non potest a Deo solo. qui etiam sub isto nomine respirit agens eiusdem speciei. vel significatur quod re vera substantia ipsa actionis et natura ipsa dicit ordinem intrinsecum ad agens proprium et huius reddenda est causa Item quia vita ita operationis. vel est aliquid in illa vel nihil; si aliquid hoc ipsum poterit fieri a solo Deo et ita reddit eadem differentia. si vero est nihil non poterit impedire quoniam terminus operationis vitalis possit fieri a solo Deo. Secundo probatur quia vel terminus visionis Dei fieri non potest a solo Deo quia est terminus operationis viventis et ita neque motus progressivus neque augmentatio possent fieri a solo Deo secundum entitatem suorum [29n.] terminorum. vel quia est terminus operationis immaterialis et ita sequitur habitum scientiae. qui per⁶⁰ actionem immaterialis producitur non minus quam verbum mentis non posse a solo Deo infundi. cum de facto plurimi infusi fuerint Adamo. jno neque species intelligibiles possent infundi a solo Deo. qui secundum illos. qui non distinguunt intellectum agentem a possibili. etiam sunt termini vitalis actionis et immaterialis. Tertio quia vel id fieri non potest. quoniam necesse sit verbum beati efficienter dependere a beato. et tunc saltem sequitur quod intellectus unius beati posset producere efficienter verbum mentis in intellectu altioris beati. quia iam salvatur ex iudicium illud verbum mentis pendeat ab intellectu beati; nam si dicas necesse esse⁶¹ dependere ab eodem

60. Tachada la palabra "operis".

61. Se repite "necesse esse".

numero agente in quo recipiatur; contra quia nullus est effectus in rerum natura, qui potest necessario pertinere nisi ab agente uno secundum speciem, quia ut supra diximus quod hic effectus numero producatur ab hoc numeri agente et non ab altero agente eiusdem speciei et quod hoc agens numero producat hunc effectum numerum et non alterum eiusdem speciei propter ex modificationem primi agentis. ergo quod hic intellectus producat hoc verbum mentis et non alterum distinctum numero et quod hoc verbum mentis producatur ab hoc intellectu et non ab alio intellectu eiusdem speciei provenit ex sola determinatione primi agentis et non ex aliqua persistente effectus, quia revera intellectus de se est indifferens etiam supposito lumine gloriae ad producenda plura verba mentis, ergo quod hoc verbum mentis numero productum sit ab hoc intellectu et in hoc intellectu et non in altero intellectu et in altero intellectu provenit ex determinatione primae causae, ergo verbum potest produci ab uno beato in intellectu alterius beati quia per accidens est huic verbo mentis numero quod ab intellectu numero pendent efficientes vel ab altero eiusdem speciei vel quia dependentia a vivente requiritur necessario ad inhaesione verbi [30r.] mentalis, et ita a solo Deo produci non posset in subiecto; quia necessario requiritur ille mudus in actu vitali, qui etiam se habet sicut quidam modus et terminus potentiae; tum quia illa dependentia in ipso termino dependentis subiectatur et mediante termino subiectato in intellectu, ergo ista dependentia non requiritur, ut verbum mentis subiectetur. Quarto quia dependentia actualis ab efficienti, etiam si vivens sit, non transgreditur genus causae efficientis, ergo non potest dici quod aliter concurredit vivens ad specificandam suam actionem, quam concurredit agens naturale ad specificandum suam actionem praesertim quod, etiam si specificative qualibet modo concurrederet, impossibile est maiorem esse dependentiam in ratione specificationis, quam habet operatio vitalis ad suum principium quam ad suum obiectum, a quo essentialiter specificatur, sed de potentia absoluta potest contrariari visio v. g. albedinis absque suo obiecto realiter existente, quae specificatio visionis e suo obiectu non exigit necessario existentiam realem illius, ergo poterit etiam eadem visio fieri absque visu, quamvis specificetur ab illo; tandem efficacissime, quia concursus Dei est sufficiens, ergo quicumque aliis est superflua de potentia absoluta.

Pro cuius rationis intelligentia noſiādām est 1.^a differentiam esse inter actionem creaturee et actionem Dei, quod actio creaturee nihil aliud est quam dependentia quaedam a tali agente ibi primo instanti, sicut conservatio in reliquo tempore; haec autem dependentia est modus quidam absolutus in termino actionis, nequit enim esse mera relatio, quia relatio est post fundamentum et a fundamento, actio est ante terminum et ad terminum, tunc quia mera relatio non potest per se corrumpi, actio vero creaturee potest per se primo corrumpi, non corruptio termino. [30v.] ut si singas detrahit luctuosum et succedere alterum ad conservandum lumen iani productum, tum manente eodem termino remanet dependentia; actio vero⁶² Dei non est modus aliquipie dependentiae additus creaturee dependenti, sed est ipsum esse creatum prout finitum est; ratio est aperta, quia creatura non pendet a Deo per illum modum, sicut nec Deus est praesens illi creaturee per illum tantum modum, sicut est praesens immediate ipsi naturae creatae. Ita etiam immediate illam conservat, quia non minus modus ille requireret aliud modum dependentiae respectu Dei, sicut ergo substantia ipsa tota est receptiva quantitatis et non per aliquem modum accidentaliter superadditum, ita natura etiata se tota pendet a Deo et non per aliquem modum, sicut etiam ille modus si poneretur totus perderet a Deo.

Nulandum est 2.^a hinc sequi aliam differentiam quod dependentia effectus ab agente creato ipso esse accidentialis, quia est superaddita naturae dependebat. quamvis sit dependentia naturaliter debita, at vero dependentia creaturee a Creatore non potest esse accidentalis, quia nihil aliud est quam ipsa natura, quia finita est, et ita haec dependentia a Deo, quia necessaria, suppleri non potest ab agente creato, sicut dependentia ab agente creato suppleri potest a Deo, quia accidentialis est et modalis, quia aliquin, si dependentia a Deo non est necessaria in creature, sequeretur Deum non posse annihilare creaturem, detrahendo suu concurredum: quia si talis concursus necessarius non est simpliciter, ut creature existat, ergo illo abstractio non abiaret in nihilum creaturem.

Ntandum est 3.^a hinc sequi solutionem difficultatem questionis, cum non possit sumi creature ad creandum vel annihilandum, quia creatio est productio entis simpliciter, impossibile autem est quod aliqua concursus creaturee sit uniuersus necessarius ut aliqua res sim-

⁶² Tachada la terminación "do" de la palabra.

pliciter sit, quia, cum omnis dependentia a creatura sit accidentalis, necesse est ut supponat dependentiam essentiali Dei, qua omnis creatura pendet se tota a Deo et sufficienter et necessario; [31r.] ergo quando intelligit supervenire quilibet concursus instrumenti, iam supponit extra causas simpliciter ex virtute concursus divini sufficientis et ita a concursu instrumenti non potest effectus accipere esse simpliciter, sed accipit fieri hoc vel illo modo particulari, ut per generalitatem, productionem etc. et ob eamdem rationem sequitur nullam creaturam posse esse instrumentum annihilationis, quia ex defectu concursus creaturae impossibile est effectum abire in nihilum. quia si concursus creaturae non potuit esse necessarius, tal diximus, ad hoc quod effectus simpliciter sit extra causas. ergo defectus concursus creaturae non potest esse causa quod res simpliciter non sit in rerum natura. sed quod non sit hoc vel illi modo.

Secundo sequitur ex hoc fundamento, omnia quae sunt a Deo sunt per actionem, quae saltem habeant admixtam aliqualem creationem respectu Dei facientes, quia omnia prout a Deo sunt simpliciter ex non ente, et sunt prout a Deo simpliciter extra causas et non id omnes res dicuntur creaturae respectu Dei passim apud sanctos, cum hoc tamen acte dixit D. Th. nihil in subiecto prout in subiecto creari⁶³, quis res prout in subiecto supponit sicut esse simpliciter extra causas et ideo fieri et esse in subiecto presupponit fieri et esse simpliciter extra causas et consequenter non potest esse creationis terminus, quia terminus creationis est esse simpliciter, et e contra nihil potest annihilari, quod destinat esse in subiecto, quia terminus annihilationis non est non esse rem in subiecto, sed rem non esse in rerum natura.

Tertio sequitur quod actio transiens Dei longe differt ab actione transeunte creaturae, quia autem transiens creaturae est quoddam accidens respectu termini et ita semper ponitur in praedicamento actionis, quia dependentia effectus a creatura est modus quidam superadditus naturae effectus, at vero actio transiens Dei est in eundem processus praedicamento et specie ubi est effectus productus, quia cum actio et fieri nihil aliud sit quam dependentia ab agente nova, sicut conservatio est dependentia antiqua, et huius tamen dependentia in effectu respectu Dei nihil aliud sit quam ipsa natura creata, sequitur

⁶³ A la margen izquierdo una mano indica el texto y a la derecha escrito "S. Thom."

quod actio transiens Dei, si est ad substantiam est substantia, si est ad⁶⁴ accidens, est accidentis et ita aliquam rem effici a Deo est praedicatum essentiale ipsius rei ut tamen est in recta linea praedicamentali; homo est creatus a Deo et creatura Dei, quam homo est animal.

Quod si dicas si ergo in effectu respectu Dei non ponit aliquid distinctum ipsa actio, cur actio transiens magis dicitur esse in effectu, quam in ipso Deo agente, in quo tamen nihil ponat distinctum ab ipso Deo agente. Respondetur quod velio natura sua dicit causationem et emanationem, alioque ita sub hac ratione non potest competere agenti inhaerere vel convenire sed effectui qui revera dimanat ab agenti; tandem sequitur longe aliud esse (37) quaeccetera utrum possit angelus v. g. fieri ab aliqua creatura instrumentaliter: illud, enim, primum est verum, et hoc secundum est falsum: quia ad illud tantum requiritur dependentia superadicta ut non necessaria, ad hoc vero secundum requiritur dependentia necessaria a creatura sine qua esse non posset simpliciter in verum natura.

Haec omnia dicta sunt ad formandam relatum rationem pro hac sententia, omnis effectus dependet a Deo essentialiter et sufficienter, et omnis concursus creaturae est accidentalis et superadditus, ergo semper hic secundus concursus supplet prius salutem per illum primum, atque illus primus non esset sufficientis: dicitur, tamen, quod aliter Deus concursu quando agit se solo et quando agit cum causa secunda, quia quando agit eum causa secunda est veluti minor ille concursus, quam si ageret se solo; verum tamen hoc est aperte falsum, quia revera semper Deus eodem modo concurrit ad quemlibet effectum sive assuram causam secundam, sive non assumat, tum quia ut diximus dependentia creaturae a Deo est essentialis atque ideo invariabilis; tum quia concursus Dei concurrit cum causa secunda vel est alius a concursu⁶⁵ Dei concurrentis seu sum, quia sit distinctus quasi specie, vel est alius quia sit quasi species sed diminutus; primum diei non potest quia implicat contradictionem tum variatio termino variari actionem et dependentiam effectus ab eadem causa, quia implicat contradictionem Igitur aliter et aliter dependere ab eadem causa, unde quando idem gradus luminis dependet a duabus luminescere non variatur dependentia secundum speciem, quam si dependeret ab alterutru illorum sed multiplicatur secundum eisdem.

64 El "ad" lo suprimos nosotros.

65 Polybius Bayrada.

eadem dependencia secundum speciem: secundum vero dici non potest, quia si concursus divinus potest ditinui respectu effectus, ergo non est essestialis et per consequens suppliri posset per alium concursum creaturæ; ex eo, enim, concursus unius creaturæ potest suppliri per concursum alterius, quia concursus creaturæ semper est accidentalis et superadditus effectui et variabilis. præsertim quod si dependencia effectus a Deo esset modus superadditus, iam effectus non dependere immediate a Deo, scilicet, ratione illius modi. Tandem probatur haec sententia ex D. Tho. 2 p. q. 103 a. 3 dicente. erroneum est dicere Deum non posse facere per se ipsum omnes determinatos effectus, qui sunt per quamcumque causam creatam. Idem a. 6 et 12 q. 51 a. 4 et 3 p. q. 77 a 1 reddit rationem: quia effectus magis pendet a. prima causa, quam a secunda, et sic potest conservari sine illa et ex professo 3 Costra gentes c. 99 et lib. 4 c. 65.

In hac re 1^a dicendum est, si per impossibile terminus visionis beatificae promovetur a solo Deo efficienter in intellectu beati, revera per talen: terminum [32r.] dicere videre Deum; in qua re mirum est S. Tho. non vicius huc, aperte docentem 1 p. q. 34 a. 10 ad 3m, quod intelligere importat solum habitudinem intelligentis ad rem intellectam, in qua nulla ratio originis importatur: sed solum informatio quaedam prius intellectus noster fit in actu per formam rei intellectae, ergo aperte dicit D. Tho. quod verbum mentis beati facere intelligentes per solum inhaesitionem et inhaerentiam. quis, enim, negat quod intellectus videret rem per verbum quamdiu duraret verbum, etiamsi in conservari non penderet ab intellectu sed tantum in fleti, sicut quia lux est perfectio acriis nihil refert ut facias aerem lucidem (quod fiat efficienter ab acre vel securus: sic etiam Scotus in 10 d. 3 q. 7 paragr. art. autoritatem Philosophi ubi ait quod formaliter intelligimus intellectuionem in quantum recipit intellectuionem, qui licet ratiō eam active, non tamen dicit intelligere intellectu tamquam causa, sed in quantum habet intellectuionem ut formam; habere, enim, intellectuionem est habere qualitatem, et ita intelligere est affici intellectuione quas; dicat Scotus sicut impossibile est subiectum habere albedinem, quoniam fiat ¹⁴ album, ita impossibile est habere imaginem et similitudinem, quoniam fiat simile atque ita intelligens non per modum actionis physicae, scilicet grammaticaliter. Addit Scotus sicut per receptionem

habitus & intellectus habitus iter intelligens. Ita per receptionem verbi fit actualiter intelligens. Idem sentiunt quoniam difficultate superiori diximus sentire de facto beatitudinem effici a solo Deo; quia concedunt beatos propriè videre Deum et tamen concurrere tantum passive; ratio autem est quia videre aut intelligere nihil aliud est quam effectus formales speciei expressae; effectus autem formalis nihil aliud est quam habere formam; ergo videre nihil aliud est quam habere similitudinem accualem obiecti. neque enim, hec fit similis per productionem similitudinis, sed per similitudinem ipsam productam⁶⁷; sed cognoscere dicit fieri obiectum cognoscibile, ergo videre tantum dicit similitudinem ipsam productam; quia per idem similitudinem ei non per dependentiam ipsius ab efficienti causa fit similibs obiecto; sicut ergo impossibile esset animam rationalem esse in materia caeli et non facere cuelum rationale, ita impossibile est imaginem esse in intellectu et non facere intelligentem. Cum dictis tamen non pugnat beatitudinem essentialiter consistere in operatione⁶⁸, quia hoc tantum significat quod consistit in termino operationis, qui natura sua petat produci per⁶⁹ operationem. Sed notandum est quod quoniam verbo mentis posito in intellectu et amore posito in voluntate a solo Deo intellectus diceretur intelligere et [32v.] voluntas amare, quia huiusmodi voces non sumuntur pro actione phisica sed grammaticali, tamen non possit dici voluntas mereri vel peccare, quia huiusmodi nomina dicunt libertatem et libertas consistit in Indifferencia agentis seu actionis.

2^a dicendum est de potentia absoluta non posse a solo Deo produci entitatem verbi beatifici. Probatur quia in causis materialibus videntur hanc esse differentiam ut nonnullae formae esse possint sine suo subiecto determinata, quemadmodum etiam quantitas sine corpore; nonnulla vero esse non possunt sine sive subiecto quamvis ab illo tantum pendant in eodem genere cause materialis, ut sessio sine sedente. figura siue qualitate, motus sine mobili esse non possit; ergo mirum non est in eodem genere cause efficientis quosdam effectus ita pendere a proprio agente ut tamen possint non pendere ab illo de potentia absoluta, alias vero effectus esse, qui non possunt non pendere, quia si huiusmodi arctissima dependentia possibilis est,

67 Tercerado "quia per" y entre barras.

68 Tercerado "Quia".

69 Borrada una "p"

nulli alteri actioni potius convenire debet; quam actioni vitali ei immanentis, ita ut de ratione termini, qui non produci per actionem immanentem vitalem. sit inhaerere eidem subiecto, a quo habet talem dependentiam. 2.^a modum dependentiae, quem habet effectus ab agente creato a quo sit, Deus se solo facere non potest⁷⁰, quia essent duas contradictiones; cari primo supponimus per hanc dependentiam produci effectum ab agente creato, praesertim quod si illam dependentiam se solo Deus facere possit, si deinde Deus assumere eratutram ad agendum tam effectum, quid de novo reperiretur in effectu vel in ipsa creatura, ergo effectus actionum?⁷¹ Immanentium mirum non est Deum non posse se solum facere.